
Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640

Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

traordinário nº 32, de 30 de junho de 2017, em face das razões apresentadas pela Presidente da Co-
missão, constantes do Memorando nº 03/2017, de 29 de setembro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de setembro de 2017.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1390 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ADRIELEN MORAES CORTI
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2409131 23244.012160/2017-91 III DOUTOR
Retroagir a: 31 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 1796096, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;
2. MARION CUNHA DIAS FERREIRA – Externo (a), SIAPE: 1679784 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1391 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640

Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - ALTERAR os membros da portaria 1376, de 27 de setembro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 52 de 29 de setembro de 2017, que trata da 
criação da comissão de implantação do Sistema Integrado de Gestão SIG/UFRN com servidores 
da Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Administração, 
da Pró-Reitoria de Ensino, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, da Pró-Reitoria 
Extensão, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, além da Diretoria 
Sistêmicas de Assistência Estudantil, da Diretoria Sistêmicas Gestão de Pessoas, da Diretoria 
Sistêmicas Programas especiais, além da Diretoria executiva e campi do âmbito do IFAC, para 
responsabilizar-se pelos procedimentos de efetiva utilização e implantação dos sistemas SIPAC, 
SIGAA e SIGRH no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo, sob coordenação do primeiro, para compor a comissão de 
gerência de implantação dos sistemas SIG:

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Coordenador Geral
Ricardo Yamasaki Sassagawa 1448455 Coordenador Técnico
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Coordenador de Segurança da Informação 
João Paulo de Souza Araújo 3860840 Analista de Negócio
Helson da Silva Santana Ferreira 1888552 Coordenador Suporte ao Usuário

Art. 3º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIPAC, 
sob a coordenação do servidor José Jair Cavalcante de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1677523 
(titular) e o servidor Emerson Antônio Saraiva Albuquerque, Matrícula SIAPE 2903426 (suplente). 
Art. 4º - Designar os servidores abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGAA, 
sob a coordenação do servidor Rennan Francisco Messias de Lima, Matrícula SIAPE 2238271 
(titular) e o servidor Jonas Francisco Ferreira, Matrícula SIAPE 1867159 (suplente).
Art. 5º - Designar o servidor abaixo para compor o grupo de trabalho de implantação do SIGRH, sob 
a coordenação do servidor Giuliano Cardoso Feitosa Miranda, Matrícula SIAPE 2192931 (titular) e 
o servidor Ricardo Yamasaki Sassagawa, Matrícula SIAPE 1448455 (suplente). 
Art. 6º - Designar os servidores abaixo, sob a coordenação do Coordenador Técnico, Ricardo 
Yamasaki Sassagawa, para compor o grupo de apoio técnico na implantação dos sistemas:

SIPAC
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROAD Marcio Bonfim Santiago 1798865 Sônia Freitas Marinho 
Cardoso

1621722

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

REITORIA/DIREX Maria Lucimar De Araújo 
Monteiro

2270154 Altevir De Oliveira 
Rosas

2193211

CAMPUS RIO 
BRANCO

Adma Batista da Costa 18577773 Jorgenete Crispim da 
Silva Ferreira

2264314

CAMPUS B. DO 
SOL

Francileide Lopes do 
Nascimento

2086735 Smaylle Sobralino No-
bre

2230903

CAMPUS C. DO 
SUL

Raildo da Silva Lopes 
Medeiros 

1971152 Lurdinha Forti Negri 2063383 

CAMPUS XAPURI Alan Ferreira do 
Nascimento 

1177333 Sandro Vargas de 
Mesquita

2235672



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640

Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS S. 
MADUREIRA

Ronald da Costa Castro 1927691 Jacqueline Lopes Silva 2396830

CAMPUS 
TARAUACÁ

Daiana da Silva Sampaio 
Araújo 

1617473 Geyse Rakel Paixão 
Oliveira

2230649 

SIGAA
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/PROEN Mario Santana  da Silva  2235135 Francisco Alécio Souza 
de Oliveira

2040889 

REITORIA/PROINP Pedro Raimundo Soares 
de Souza 1974644 Janiffe Peres de Oliveira 1931620

REITORIA/PROEX Patrícia Haeser Ferreira 
Nery

2860450 Irla de Oliveira Vidal 1984877

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072

REITORIA/DSAES Edu Gomes da Silva 1908399 Priscila da Silva Soares 2193408

CAMPUS RIO 
BRANCO

Sonaira De Araujo Moura 2238285 Suellen Cristina Enes 
Valentim Da Silva

1032808

CAMPUS B. DO 
SOL

Claudia Luz da Silva Oli-
veira

2040901 Cristiana Rodrigues Fer-
reira Neri

2230890

CAMPUS C. DO 
SUL

Meire Taiane Sampaio de 
Souza 

2234191 Raniele Damasceno 
Melhorança

1868654 

CAMPUS XAPURI Santos  Oliveira da Silva 2192967 Mizael Ferreira da Silva  1867401 
CAMPUS S. 

MADUREIRA
Renan Freitas da Silva 2234845 Cleicia Cavalcante da 

Costa
1871873

CAMPUS 
TARAUACÁ

Tainá da Silva Bonfim  2193503  Leilaine Fonseca Ribeiro  2234990

SIGRH
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

CAMPUS RIO 
BRANCO

Joycilene Araújo da Silva 1644817 Andressa da Silva 
Bernardes

2206885

CAMPUS B. DO 
SOL

Alysson Silva Cavalcante 
De Albuquerque

 1883975  Joyce De Queiroz 
Barbosa Galo 

 2180367 

CAMPUS C. DO 
SUL

Tamires Costa de Lima 2272373 Raniele Damasceno 
Melhorança 

1868654

CAMPUS XAPURI Carlos Afonso Pedrosa 
Rodrigues 

2272398 Maria Mariana Mota 
Silva e Silva  

2274477 

CAMPUS S. 
MADUREIRA

William Pontes de Souza 1163058 Silvana Gomes Batista 1872121

CAMPUS 
TARAUACÁ

Isabel Cristina Soares 
Pessôa 

 2264319  Francisco Wenderson 
Pereira de Souza 

 2044716

SIADMIN (GESTÃO DE UNIDADES)
UNIDADE SERVIDOR TITULAR SIAPE SERVIDOR 

SUPLENTE
SIAPE

REITORIA/DISGP Leandro Da Silva Costa 2926136 Aline Brozzo De 
Azevedo

2193398

REITORIA/PRODIN Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Jefferson Wesley Souza 
da Silva

2239072



Ano VII - nº 54 - 06/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640

Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sem prazos de conclusão, sendo que 
a mesma será contínua, visando à consolidação do sistema SIG.
 

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1392 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

Campus Tarauacá
NOME RG CNH CATEGORIA

Angelo Maggioni Silva 1433793 SSP AC 3944736601 1298718
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1393 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.013211/2017-00, RESOLVE:

Art. 1º – Restabelecer a nomeação da candidata CARINE DE OLIVEIRA ANDRADES, publicada 
através da Portaria nº 1.173, de 18 de agosto de 2017, no D.O.U. nº 161, de 22 de agosto de 2017; 
e suspensa pela Portaria nº 1345, de 20 de setembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 183, de 22 de 
setembro de 2017.

 (Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC


